

Số: 149 /KH-CAT-PX01

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyển chọn cán bộ có trình độ Công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ

Thực hiện Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân; căn cứ Công văn số 868/X01-P2 ngày 19/01/2023 của Cục Tổ chức cán bộ về việc thông báo chỉ tiêu tuyển dụng cán bộ có trình độ Công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030*” của Chính phủ (Đề án 06), Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyển chọn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển chọn công dân có đầy đủ năng lực, phẩm chất đạo đức, đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định vào công tác trong lực lượng Công an nhân dân.
- Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Công an về quy trình, thủ tục tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân, bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch, đúng pháp luật trong công tác tuyển chọn.

II. NỘI DUNG TUYỂN CHỌN

1. Về chỉ tiêu tuyển chọn: Bộ Công an duyệt cho Công an tỉnh Thái Nguyên 03 chỉ tiêu tuyển chọn vào Công an nhân dân

2. Các tiêu chuẩn, điều kiện dự tuyển

2.1. Về đối tượng tuyển chọn:

- Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các bộ, ngành ở Trung ương và địa phương hoặc sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đang phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Công dân Việt Nam không thuộc đối tượng trên.

2.2. Về chuyên ngành, bậc đào tạo cần tuyển chọn: Công dân tốt nghiệp trình độ đại học thuộc lĩnh vực máy tính và công nghệ thông tin (theo Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ đại học ban hành kèm theo Thông tư số 24/2017/TT-BGDĐT ngày 10/10/2017 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo), loại **Khá** trở lên.

2.3. Đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức và năng khiếu tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về tuyển chọn

công dân vào Công an nhân dân. Đối với tiêu chuẩn về tuổi đời, sức khỏe, áp dụng như sau:

- Về độ tuổi: Từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi (*tính đến ngày quyết định tuyển chọn*); công dân có trình độ tiến sĩ và cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các bộ, ngành ở Trung ương và địa phương hoặc sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đang phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam tuyển chọn đến 35 tuổi; có chức danh giáo sư, phó giáo sư tuyển chọn đến 40 tuổi.

- Về sức khỏe: đủ tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn vào Công an nhân dân theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an. Riêng tiêu chuẩn về chiều cao và thị lực, phải đảm bảo các quy định sau:

+ Chiều cao: đối với nam từ 1m64 trở lên; đối với nữ từ 1m58 trở lên;

+ Thị lực: thị lực không kính mỗi mắt đạt 9-10/10, tổng thị lực 2 mắt đạt từ 18-20/10;

+ Tuyển công dân có trình độ khoa học công nghệ bố trí làm công tác khoa học công nghệ, gồm: kỹ thuật nghiệp vụ, kỹ thuật hình sự, thông tin, cơ yếu, an ninh mạng, tác chiến điện tử; người có trình độ tiến sĩ, có chức danh giáo sư, phó giáo sư: được hạ thấp 02 (hai) cm đối với từng giới so với tiêu chuẩn chiều cao trên; có thể cận, viễn thị nhưng không quá 3 điốp mỗi mắt.

3. Phương thức tuyển chọn

Căn cứ số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển, Công an tỉnh tổ chức thi tuyển hoặc xét tuyển theo quy định. Trường hợp số lượng hồ sơ dự tuyển bảo đảm tổ chức cả thi tuyển và xét tuyển thì Công an tỉnh báo cáo Bộ Công an quyết định phương thức tuyển chọn phù hợp.

4. Thủ tục, hồ sơ đăng ký tuyển chọn

Thực hiện theo Điều 9 Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an, gồm:

- Đơn tự nguyện phục vụ trong CAND;

- Bản lý lịch tự khai (*theo mẫu của Bộ Công an*) có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi thường trú trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định. Bản lý lịch tự khai sẽ do Công an tỉnh cấp khi công dân đến đăng ký.

- Bản sao (*có chứng thực*) giấy khai sinh;

- Bản sao (*có chứng thực*) văn bằng, chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ và bằng điểm học tập toàn khóa. Trường hợp văn bằng, chứng chỉ, bằng điểm do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp phải dịch thuật sang tiếng Việt và được cơ quan có thẩm quyền công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật;

- Giấy chứng nhận Đoàn viên, Đảng viên (*nếu có*);
- Bản sao (*có chứng thực*) các tài liệu xác nhận đối tượng ưu tiên (*gồm đối tượng đạt giải thưởng quốc tế, quốc gia về lĩnh vực máy tính và công nghệ thông tin; đối tượng là con đẻ của: Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người được hưởng chính sách như thương binh, người nhiễm chất độc hóa học trong chiến tranh, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, cán bộ Công an nhân dân; đối tượng là công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân*).

- Giấy chứng nhận sức khỏe do bệnh viện cấp huyện trở lên cấp trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định;

- Ảnh 4cm x 6cm: 04 ảnh màu chụp trong 6 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

Đối với các trường hợp thí sinh dự tuyển là cán bộ công chức, viên chức đang công tác tại các bộ, ngành ở Trung ương và địa phương, ngoài hồ sơ trên cần bổ sung các giấy tờ sau:

- Bản lý lịch cán bộ, công chức, viên chức có xác nhận của cơ quan nơi làm việc, công tác;
- Bản nhận xét, đánh giá quá trình công tác;
- Bản sao (*có chứng thực*) các quyết định về xét lương, nâng bậc lương của cơ quan tổ chức có thẩm quyền;
- Bản sao (*có chứng thực*) sổ bảo hiểm xã hội được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.

5. Thời gian, nơi tiếp nhận hồ sơ dự tuyển

- Nơi tiếp nhận hồ sơ dự tuyển: Người dự tuyển trực tiếp mang theo hồ sơ đăng ký tuyển chọn đến Phòng Tổ chức cán bộ, Công an tỉnh Thái Nguyên để đăng ký dự tuyển (*không đăng ký hộ*); mang theo chứng minh nhân dân (*hoặc thẻ căn cước công dân*) và bản gốc các giấy tờ có liên quan để đối chiếu.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự tuyển: **Từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 15/5/2023.**

6. Trình tự, thủ tục tuyển chọn

Thực hiện theo Điều 14 Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an, gồm các bước sau:

- Bước 1: Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển chọn.
- Bước 2: Thông báo tuyển chọn và tiếp nhận hồ sơ
- Bước 3: Thành lập Hội đồng tuyển chọn và tổ chức thi tuyển hoặc xét tuyển.
- Bước 4: Thông báo kết quả tuyển chọn.
- Bước 5: Quyết định tạm tuyển, tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân.

- Bước 6: Công bố Quyết định tạm tuyển, tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

- Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh ban hành thông báo tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân (*đã ban hành Thông báo kèm theo Kế hoạch này*).

- Phân công cán bộ hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ theo quy định. Trên cơ sở số lượng hồ sơ dự tuyển, báo cáo Giám đốc Công an tỉnh về phương thức tuyển chọn theo quy định.

- Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh quyết định thành lập Hội đồng tuyển chọn để thực hiện trình tự, thủ tục tuyển chọn theo quy định.

- Giúp Hội đồng thực hiện công tác tuyển chọn theo đúng trình tự, thủ tục và chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Phòng Tham mưu, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị

- Phòng Tham mưu thực hiện đăng tải nội dung thông báo tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân trên trang thông tin điện tử của Công an tỉnh và niêm yết tại trụ sở Công an tỉnh.

- Phòng Công tác đảng và công tác chính trị phối hợp với ít nhất một trong các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn là báo nói, báo viết, báo hình để thông báo công khai nội dung tuyển chọn của Công an tỉnh (*thực hiện xong trước ngày 28/02/2023 và trao đổi kết quả về Phòng Tổ chức cán bộ*).

3. Công an đơn vị, địa phương

Công an đơn vị, địa phương thông báo kế hoạch tuyển chọn của Công an tỉnh đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị biết; Công an cấp huyện triển khai đến các xã, phường, thị trấn và tổ chức niêm yết thông báo tại trụ sở đơn vị. Trường hợp cán bộ, chiến sĩ có người thân, bạn bè đáp ứng được các điều kiện, tiêu chuẩn và có nguyện vọng dự tuyển thì liên hệ nộp hồ sơ đăng ký theo quy định.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Công an đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc, báo cáo Giám đốc Công an tỉnh (*qua Phòng Tổ chức cán bộ*) để được chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT;
- Công an đơn vị, địa phương
- Lưu: VT, PX01 (Đ1, Hải).



Thượng tá Nguyễn Hoàng Trí Kháng

THÔNG BÁO

V/v tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân

Căn cứ Công văn số 868/X01-P2 ngày 19/01/2023 của Cục Tổ chức cán bộ về việc thông báo chỉ tiêu tuyển dụng cán bộ có trình độ Công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030*” của Chính phủ (Đề án 06), Công an tỉnh Thái Nguyên thông báo tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân như sau:

1. Về chỉ tiêu tuyển chọn: Bộ Công an duyệt cho Công an tỉnh Thái Nguyên **03** chỉ tiêu tuyển chọn vào Công an nhân dân

2. Các tiêu chuẩn, điều kiện dự tuyển

2.1. Về đối tượng tuyển chọn:

- Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các bộ, ngành ở Trung ương và địa phương hoặc sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đang phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Công dân Việt Nam không thuộc đối tượng trên.

2.2. Về chuyên ngành, bậc đào tạo cần tuyển chọn: Công dân tốt nghiệp trình độ đại học thuộc lĩnh vực máy tính và công nghệ thông tin (*theo Danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ đại học ban hành kèm theo Thông tư số 24/2017/TT-BGDĐT ngày 10/10/2017 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo*), loại **Khá** trở lên.

2.3. Đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức và năng khiếu tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về tuyển chọn công dân vào Công an nhân dân. Đối với tiêu chuẩn về tuổi đời, sức khỏe, áp dụng như sau:

- Về độ tuổi: Từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi (*tính đến ngày quyết định tuyển chọn*); công dân có trình độ tiến sĩ và cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các bộ, ngành ở Trung ương và địa phương hoặc sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đang phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam tuyển chọn đến 35 tuổi; có chức danh giáo sư, phó giáo sư tuyển chọn đến 40 tuổi.

- Về sức khỏe: đủ tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn vào Công an nhân dân theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an. Riêng tiêu chuẩn về chiều cao và thị lực, phải đảm bảo các quy định sau:

+ Chiều cao: đối với nam từ 1m64 trở lên; đối với nữ từ 1m58 trở lên;

+ Thị lực: thị lực không kính mỗi mắt đạt 9-10/10, tổng thị lực 2 mắt đạt từ 18-20/10;



+ Tuyển công dân có trình độ khoa học công nghệ bố trí làm công tác khoa học công nghệ, gồm: kỹ thuật nghiệp vụ, kỹ thuật hình sự, thông tin, cơ yếu, an ninh mạng, tác chiến điện tử; người có trình độ tiến sĩ, có chức danh giáo sư, phó giáo sư: được hạ thấp 02 (hai) cm đối với từng giới so với tiêu chuẩn chiều cao trên; có thể cận, viễn thị nhưng không quá 3 điốp mỗi mắt.

3. Phương thức tuyển chọn

Căn cứ số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển, Công an tỉnh tổ chức thi tuyển hoặc xét tuyển theo quy định. Trường hợp số lượng hồ sơ dự tuyển bảo đảm tổ chức cả thi tuyển và xét tuyển thì Công an tỉnh báo cáo Bộ Công an quyết định phương thức tuyển chọn phù hợp.

4. Thủ tục, hồ sơ đăng ký tuyển chọn

Thực hiện theo Điều 9 Thông tư số 55/2019/TT-BCA ngày 11/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an, gồm:

- Đơn tự nguyện phục vụ trong CAND;

- Bản lý lịch tự khai (*theo mẫu của Bộ Công an*) có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi thường trú trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định. Bản lý lịch tự khai sẽ do Công an tỉnh cấp khi công dân đến đăng ký.

- Bản sao (*có chứng thực*) giấy khai sinh;

- Bản sao (*có chứng thực*) văn bằng, chứng chỉ chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ và bảng điểm học tập toàn khóa. Trường hợp văn bằng, chứng chỉ, bảng điểm do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp phải dịch thuật sang tiếng Việt và được cơ quan có thẩm quyền công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật;

- Giấy chứng nhận Đoàn viên, Đảng viên (*nếu có*);

- Bản sao (*có chứng thực*) các tài liệu xác nhận đối tượng ưu tiên (*gồm đối tượng đạt giải thưởng quốc tế, quốc gia về lĩnh vực máy tính và công nghệ thông tin; đối tượng là con đẻ của: Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người được hưởng chính sách như thương binh, người nhiễm chất độc hóa học trong chiến tranh, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, cán bộ Công an nhân dân; đối tượng là công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân*).

- Giấy chứng nhận sức khỏe do bệnh viện cấp huyện trở lên cấp trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định;

- Ảnh 4cm x 6cm: 04 ảnh màu chụp trong 6 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

Đối với các trường hợp thí sinh dự tuyển là cán bộ công chức, viên chức đang công tác tại các bộ, ngành ở Trung ương và địa phương, ngoài hồ sơ trên cần bổ sung các giấy tờ sau:

- Bản lý lịch cán bộ, công chức, viên chức có xác nhận của cơ quan nơi làm việc, công tác;



- Bản nhận xét, đánh giá quá trình công tác;
- Bản sao (*có chứng thực*) các quyết định về xét lương, nâng bậc lương của cơ quan tổ chức có thẩm quyền;
- Bản sao (*có chứng thực*) sổ bảo hiểm xã hội được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.

5. Thời gian, nơi tiếp nhận hồ sơ dự tuyển

- Nơi tiếp nhận hồ sơ dự tuyển: Người dự tuyển trực tiếp mang theo hồ sơ đăng ký tuyển chọn đến Phòng Tổ chức cán bộ, Công an tỉnh Thái Nguyên để đăng ký dự tuyển (*không đăng ký hộ*); mang theo chứng minh nhân dân (*hoặc thẻ căn cước công dân*) và bản gốc các giấy tờ có liên quan để đối chiếu.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự tuyển: **Từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 15/5/2023.**

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Phòng Tổ chức cán bộ, Công an tỉnh Thái Nguyên (*đồng chí Thượng tá Trần Ngọc Quỳnh, Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0988.084.978 hoặc đồng chí Thượng úy La Trung Hải, cán bộ, số điện thoại: 0977.559.788*).

Trân trọng thông báo!~~tt~~